
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 2 del  12/01/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI DI  ACCESSO, E RELATIVI  PUNTEGGI,  PER 
L'AMMISSIONE AI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno dodici del  mese di  gennaio alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  CRITERI  DI  ACCESSO,  E  RELATIVI  PUNTEGGI,  PER 
L'AMMISSIONE AI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:
• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  28.04.2016  avente  ad  oggetto: 

"Approvazione del bilancio di previsione 2016/2018", nonché le delibere n. 40 del 
26.07.2016, n. 53 del 09.11.2016, n. 63 del 28.11.82016 di variazione del bilancio 
triennale 2016/2018;

• delibere  di  Giunta  Comunale  n.  45  del  03.05.2016  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione degli 
obiettivi  nonchè delle  risorse  finanziarie,  umane e  strumentali  ai  responsabili  di 
settore", nonché le delibere n. 77 del 25.07.2016, n. 117 del 10.11.2016, n. 125 del 
30.11.2016 ,  n.  127 del  01.12.2016,  di  variazione del  bilancio 2016/2018 e  del 
P.E.G.;

Visto  l'art.  5  comma 11 del  DL n.  244  del  30.12.2016 che stabilisce il  differimento al 
31.03.2017 del  termine per  la deliberazione  di  approvazione  del  bilancio di  previsione 
2017-2019 dei comuni e abroga il comma 454 dell'art. 1 della legge 11 dicembre 2016 n. 
232 che già differiva tale termine al 28 febbraio 2017;

Considerato  che l’Amministrazione comunale ha stabilito  di  rinviare l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2017-2019 oltre la data del 31.12.2016;

Richiamati:

• l’art. 163 comma 3 del D.  Lgs. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria; 

• il punto 8.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al 
D. Lgs. 118/2011 coordinato con il D.L. 126/2014, rubricato ‘Esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria’, che chiarisce che “Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della  
gestione  provvisoria,  deliberato  o  attuato  secondo  le  modalità  previste  
dall’ordinamento  vigente,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti  
nell’ultimo bilancio di  previsione,  definitivamente  approvato  per  l’esercizio  cui  si  
riferisce  la  gestione  o  l’esercizio  provvisorio”,  vale  a  dire    nei  limiti  degli   
stanziamenti di spesa previsti per l'esercizio 201  7   nel bilancio di previsione   
201  6  -201  8  ;

Visto il  decreto  del  Sindaco  n.  10  del  29.01.2016,  con  il  quale  è  stata  nominata 
responsabile del settore “Servizi scolastici ed educativi” la sottoscritta Loretta Caroli fino al 
31/12/2017;  

Considerato che :



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  l’Amministrazione,  con  l’obiettivo,  ritenuto   strategico, di efficientamento dei servizi per 
rispondere al  meglio  alle  esigenze delle  famiglie,  ha iniziato un  importante percorso  di 
innovazione dei  propri  servizi  educativi  e  scolastici,  introducendo modalità  di  iscrizione 
esclusivamente on – line;

-  gli obiettivi gestionali, approvati con delibera di Giunta n. 45 del 03/05/2016, prevedono 
l’implementazione  graduale   delle nuove modalità d’iscrizione, con introduzione nell’anno 
2016 per i servizi di refezione e trasporto scolastico, tempo lungo e tempo estivo, mentre 
nell’anno 2017 è previsto il completamento con le iscrizioni ai servizi educativi di scuola 
dell’infanzia comunale U. Farri, e ai nidi comunali G. Rodari e R. Cremaschi;

Ritenuto opportuno, in  tale occasione , rivedere anche alcuni criteri per la formazione delle 
graduatorie d’accesso, tenuto conto che l’ultima rivisitazione risale ormai ad alcuni anni e 
nel  frattempo  nuove  ed  ulteriori esigenze  sono  emerse  sia  per  il  mutato  contesto 
economico che culturale;

Richiamato il vigente Regolamento Scuola e nidi d’infanzia del Comune di Casalgrande, 
approvato con delibera di  Consiglio  Comunale n.  33 del  30  giugno 2016 che prevede, 
all’art. 22,  che sia la Giunta Comunale a determinare, con proprio atto, i criteri di accesso  
ai servizi educativi comunali;

Dato atto che la proposta di modifica dei criteri è stata oggetto di confronto con i Consigli di 
Gestione dei servizi educativi, riuniti in seduta comune nella serata del 5 dicembre 2016, 
nel corso della quale sono stati valutati e accolti ulteriori spunti proposti dai rappresentanti 
dei genitori;

Ritenuto  pertanto  di  apportare  le  seguenti  modifiche  ai  criteri  di  formazione  delle 
graduatorie d’accesso ai servizi educativi comunali di scuola e nido d’infanzia, confermando 
nel contempo alcuni criteri pregressi:

1) prevedere un punteggio di 5 punti se il bambino, per il quale si chiede l’iscrizione, ha 
frequentato  nell’anno  precedente  un  servizio  0-6,  intendendo  favorire  i  bambini  già 
scolarizzati, anche se in servizi diversi da quelli comunali.  In tal modo anche bambini che 
hanno frequentato servizi diversi  da quelli comunali,  eventualmente anche in altri territori, 
vengono favoriti nella prosecuzione di frequenza dei servizi;

2)  confermare il  punteggio di  4  punti  se il  bambino era presente in  lista  d’attesa nella 
graduatoria precedente;

3)  confermare il  punteggio di  2  punti  per  la  presenza di  fratelli  da 0 a 6 anni  (fino al  
compimento dei 6 anni);

4) diminuire l’età da 16 a 13 anni  (da 6 anni fino al compimento del tredicesimo anno)  di 
fratelli per i quali attribuire il punteggio di 1 punto, ritenendo che dai 14 anni in poi non vi sia  
più tale necessità;

5) confermare il punteggio di 3 punti in presenza di fratelli gemelli;

6) confermare il punteggio di 7 punti in presenza di fratelli con disabilità certificata;

7) valorizzare lo stato di gravidanza in atto al momento della presentazione della domanda, 
con attribuzione di un punteggio di 2 punti;

8) confermare l’attribuzione di 10 punti per ogni genitore che sia impiegato al lavoro con 
orario fino a 30 ore settimanali, e di 14 punti con orario oltre le 30 ore settimanali;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

9) valorizzare il lavoro svolto in qualità di turnista, riconoscendo per il maggior disagio un 
punteggio di 3 punti;

10) valorizzare il lavoro svolto in qualità di lavoratore notturno, attribuendo un punteggio di 
4 punti. Si intende per lavoratore notturno chi presta la propria attività nella fascia oraria 
dalle 22,00 alle 06,00 in misura superiore al 50% dell’orario complessivo di lavoro;

11) valorizzare il lavoro svolto in qualità di trasfertista, attribuendo un punteggio di 3 punti, 
accogliendo e puntualizzando la proposta formulata in sede di Interconsiglio.  Si intende per 
trasfertista chi deve pernottare per almeno 4 notti al mese al di fuori della propria abitazione 
per motivi di lavoro;

12)  valorizzare lo stato di disoccupazione/inoccupazione dei genitori, con attribuzione di un 
punteggio di 3 punti, a condizione che lo stato sia certificato da iscrizione al Centro per 
l’Impiego precedente al periodo di apertura delle iscrizioni;

13) valorizzare l’eventuale stato di mobilità, con attribuzione di un punteggio di 4 punti;

14)

declinare meglio e differenziare la tipologia di studente prevedendo:

corso della durata di tre mesi   punti 2

corso della durata di 4/5 mesi    punti 4

corso di durata pari o superiore ai 6 mesi   punti 6

corso di durata annuale senza obbligo di frequenza   punti 7

corso di durata annuale con obbligo di frequenza   punti 8

15) togliere la valutazione della distanza dal luogo di lavoro, in quanto  si ritiene che tale 
elemento  non  incida sulla  maggiore  necessità  di  servizi,  quanto  piuttosto  attenga 
all’articolazione di apertura e funzionamento di tali servizi;

16) confermare il punteggio di 8 punti in presenza di genitore con invalidità pari o superiore  
al 66,67%;

17) considerare la mancanza documentata di un genitore, a causa di divorzio, separazione 
o altro, meritevole  di un punteggio pari a 14 punti, al fine di equilibrare il punteggio rispetto  
ai nuclei familiari costituiti da due genitori;

18)  considerare  i  bambini  presenti  in nucleo  familiare  in  difficoltà  nei  suoi  compiti  di 
assistenza ed educazione (bambino in adozione o adottato,  bambino in affido, bambino 
diversamente abile o con gravi problemi di salute documentati, situazioni di grave disagio 
con presa in carico del servizio sociale, gravi situazioni di salute invalidanti certificate da 
medici  specialisti  dei  genitori,  di  fratelli  o  di  nonni  conviventi,  nucleo  incompleto in  cui 
manchi  effettivamente  una  figura  genitoriale  per  gravi  ed  oggettivi  fatti  esterni,  quali  
decessi, carcerazioni, emigrazioni, mancato riconoscimento del figlio), come situazioni che 
determinino  una  priorità  d’accesso,  e  non  più  un’ammissione  automatica,  a  seguito  di 
valutazione congiunta effettuata dal  servizio scuola,  dai  servizi  di  neuropsichiatria e dal  
servizio sociale, secondo le proprie competenze. Tale valutazione congiunta è finalizzata a 
cercare la migliore soluzione per il bambino e il proprio nucleo familiare, tenendo conto del 
contesto organizzativo dei servizi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

In caso di parità di punteggio, si procederà:

1) a valorizzare la situazione dei nonni, se le relative schede saranno state compilate, con 
attribuzione  di  0,5  punti  per  ogni  nonno  rientrante  in  una  delle  seguenti   casistiche: 
residente  al  di  fuori  dei  Comuni  di  Casalgrande,  Scandiano,  Rubiera,  Castellarano  e 
Sassuolo – occupato al lavoro – con invalidità pari o superiore al 66,67% -impegnato nella 
cura  e  assistenza  del  proprio  genitore,  fratello,  figlio,  coniuge  o  convivente  non 
autosufficiente – età superiore ai 70 anni al 31 dicembre dell’anno in corso - deceduto;

In caso di ulteriore parità si procederà secondo i seguenti criteri di precedenza:

1) precedenza al bambino con eventuali fratelli/sorelle che frequentano un servizio nella 
stessa struttura, accogliendo e ampliando una richiesta espressa da alcuni genitori in sede 
di Interconsiglio;

2) precedenza al bambino il cui nucleo familiare presenti il maggior numero di figli;

3) precedenza al bambino con età maggiore.

Non  viene  più  tenuta  in  considerazione  la  data  di  presentazione  della  domanda,  per 
l’attribuzione della precedenza.

Si  ritiene infine  opportuno,  in  caso  vi  sia  l’iscrizione di  un  bambino  non  residente  nel  
Comune, ma con uno dei due genitori residenti nel Comune di Casalgrande, attribuire una 
priorità di accesso, con collocamento al primo posto nella graduatoria dei non residenti.

PRESO ATTO che:
- sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  responsabile  dei  servizi  scolastici  ed  educativi  ha 
espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e 
correttezza dell’azione amministrativa;

-  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 1, del TUEL 18.8.2000, n. 
267;

con votazione unanime, espressa nei modi di legge

DELIBERA

1) Di approvare i criteri per l’accesso ai servizi educativi comunali, così come dettagliati in 
premessa , e secondo la scheda punteggio nel testo allegato al presente atto deliberativo 
come parte sostanziale ed integrante;

2)  Di  determinare  che  in  caso  di  parità  di  punteggio,  si  procederà  a  valorizzare  la 
situazione dei nonni, se le relative schede saranno state compilate, con attribuzione degli  
eventuali  punteggi  per  le  casistiche  indicate,  e  in  caso  di  ulteriore  parità  secondo  i 
seguenti criteri di precedenza:

-  precedenza al  bambino con eventuali  fratelli/sorelle che frequentano un servizio nella 
stessa struttura;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  precedenza al bambino il cui nucleo familiare presenti il maggior numero di figli;

-  precedenza al bambino con età maggiore.

3) Di stabilire che, in caso vi sia l’iscrizione di un bambino non residente nel Comune, ma 
con uno dei due genitori residenti nel Comune di Casalgrande,  si attribuirà una priorità di 
accesso, con collocamento al primo posto nella graduatoria dei non residenti.

4) Di ritenere pertanto applicabili, per le nuove iscrizioni ai servizi educativi comunali per 
l’anno scolastico 2017/2018, i criteri e punteggi approvati con il presente atto deliberativo;

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l'urgenza, dovuta alla necessità di  applicare tempestivamente i nuovi criteri alle 
prossime iscrizioni ai servizi ;
con voto unanime e palese,

Delibera inoltre,
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 134, comma 4 del Tuel 18/08/2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


